
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici

Contenuto "Convenzione  tra  Regione  Basilicata  e  Azienda  USL  Toscana  Centro  per  la
realizzazione  del  progetto  Ministero  della  Salute  CCM2018,  "Presa  in  carico
integrata,  per  education  e  activation:  strategie  per  un'efficace  promozione  di
comportamenti protettivi tra le donne con diabete gestazionale a rischio di sviluppare
il  diabete  di  tipo  2:  presa  d'atto  proroga  della  convenzione  fino  alla  data  del
10/03/2022".  

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore del Dipartimento PESCINI LORENZO

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA

Responsabile del
procedimento

CARLINI LUCIA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 4 “Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria – Atto aggiuntivo”.

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

 Documento firmato Digitalmente



IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019 ) 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Ricordato:
-che con Delibera DG n.856 del 07.06.2019  l’Azienda Usl Toscana Centro approvava e stipulava con la
Regione Basilicata una convenzione per  lo svolgimento delle attività atte alla realizzazione del progetto
“Presa  in  carico  integrata,  per  education  e  activation:  strategie  per  un’efficace  promozione  di
comportamenti protettivi tra le donne con diabete gestazionale a rischio di sviluppare il diabete di tipo 2”-
Progetto denominato CCM2018 - (rif. Programma Centro Nazionale per la Prevenzione e il  Controllo
delle  Malattie  anno  2018),  come  indicato  nella  DGR  Basilicata.  n..38   del  22.01.19  di  presa  d’atto
dell’Accordo  di  Collaborazione  tra  la  Regione  Basilicata  e  il  Ministero  della  Salute,  per  quanto  di
competenza dell’Unità Operativa 4  -Azienda USL Toscana Centro-;

-che  con  successiva  Delibera  DG  n.  1181  del  22.08.2019,  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  aveva
provveduto a recepire il finanziamento di  € 54.965,00 ad essa assegnato per il Progetto CCM2018 sopra
menzionato, erogato dalla Regione Basilicata a seguito dell’Accordo di Collaborazione fra il Ministero della
Salute e la Regione Basilicata;  

-che la scadenza di detta convenzione, il cui Responsabile di Progetto per l’Unità Operativa  4, afferente
alla  Azienda  Usl  Toscana  Centro,  era  stato  individuato  nella  persona  della  Dr.ssa  Maria  Calabrese,
Direttore della  SOS Diabetologia Santo Stefano Prato,  era stata fissata alla data del 10.03.2021;        

Ricordato altresì:
-  che  i  termini  di  scadenza  della  convenzione  sottoscritta  con  la  Regione  Basilicata  per  il  suddetto
Progetto, a fronte del blocco delle attività decise dal Ministero della Salute in conseguenza dell’emergenza
Covid-19 erano stati prorogati per ulteriori sei mesi, dal 10.03.2021 al 10/09/2021; 

-che con Delibera DG n. 699 del 19/06/2020 l’Azienda Usl Toscana Centro prendeva atto della proroga
di  ulteriori mesi sei disposta dal Ministero della Salute in merito al Progetto CCM2018 e della scadenza
fissata al 10/09/2021;       

Preso atto:
-della e-mail del 26/10/2021 – agli atti d’ufficio - con la quale il Responsabile del Progetto CCM2018  per
l’  AUSL  Toscana  Centro,  Dr.ssa  Maria  Calabrese,  Direttore  SOS  Diabetologia  Santo  Stefano  Prato,
trasmette l’Atto Aggiuntivo del Ministero della Salute ( Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria) di
modifica del Piano Finanziario del Progetto medesimo che nella parte del  “Premesso” – capoverso 3 -
riporta  che  “il  termine di  scadenza del  Progetto è  stato ulteriormente  prorogato al  10 Marzo 2022”,
Allegato 1) al presente atto quale parte integrante e  sostanziale dello stesso;    

Preso atto infine che il Direttore della SOC Affari Generali, Dr.ssa Lucia Carlini, nel proporre il presente
atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità  e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura della medesima Dr.ssa Lucia Carlini
quale Responsabile del Procedimento;

Considerata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di dare
seguito alla proroga disposta dal Ministero della Salute in merito al Progetto CCM2018;



Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali Dr.ssa Lucia Carlini; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo.,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:
1.  Di  dare  atto  che  con   Delibera  DG  n.  699  del  19/06/2020  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  ha
formalizzato la proroga di sei mesi disposta dal Ministero della Salute per la realizzazione del  Progetto
CCM2018 “Presa in carico integrata, per education e activation: strategie per un’efficace promozione di
comportamenti protettivi tra le donne con diabete gestazionale a rischio di sviluppare il diabete di tipo 2”;
che vede coinvolta  l’  Azienda Usl Toscana Centro,  spostando i termini di  scadenza della convenzione
sottoscritta con la Regione Basilicata dal 10/03/2021 al 10/09/2021.

2.Di prendere atto della  e-mail  del  26/10/2021 – agli  atti  d’ufficio -  con la  quale il  Responsabile  del
Progetto CCM2018  per l’  AUSL Toscana Centro, Dr.ssa Maria Calabrese Direttore SOS Diabetologia
Santo Stefano Prato, trasmette  l’Atto Aggiuntivo del Ministero della Salute ( Direzione Generale della
Prevenzione  Sanitaria)  di  modifica  del  Piano  Finanziario  del  Progetto  medesimo  che  nella  parte  del
“Premesso”  –  capoverso  3 -   riporta  che  “il  termine  di  scadenza del  Progetto è  stato  ulteriormente
prorogato al 10 Marzo 2022”, Allegato 1)al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

3.Di prendere atto pertanto e in conseguenza della ulteriore proroga disposta dal Ministero della Salute,
che i termini di scadenza della convenzione sottoscritta con la Regione Basilicata per il Progetto di cui al
Punto 1) sono prorogati dalla data del 10.09.2021 alla data del 10.03.2022. 

4.Di  stabilire  che  il  presente  atto  venga  trasmesso  alla  Regione  Basilicata,  al  Direttore  Dipartimento
Specialistiche Mediche,  al Direttore SOS Diabetologia Santo Stefano Prato, al Direttore  Dipartimento
Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione

5.Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 42, comma quarto, della LRT
n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, per la motivazione espressa in parte narrativa.

6.  Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

7. Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                    (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    
           (Dr. Lorenzo Pescini ) 

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


